
DIREZIONE CENTRALE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
Servizio Promozione e Tutela della Salute e degli Animali

        

D I S P O S I Z I O N E    D I R I G E N Z I A L E 

n.  5  del  22 ottobre 2018  

OGGETTO  :  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA PRESENTAZIONE  DI 
CANDIDATURE  ALLA CARICA DI  COMPONENTE  DELL'OSSERVATORIO  COMUNALE 
PER LA SALUTE E LA SANITA', AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE n. 101 dell’8/03/2018.

IL DIRIGENTE

Premesso: 

 che,  con Deliberazione n.  101 dell'8/3/2018,  la  Giunta Comunale ha istituito  l'Osservatorio 
Comunale per  la   Salute  e  la  Sanità,  quale  organizzazione  consultiva  dell'Amministrazione 
Comunale  con  compiti  di  interlocuzione  ed  interazione  propositiva,  a  supporto  dell'azione 
politico-istituzionale  dell'Amministrazione,  in  particolare  dell'Assessorato  al  Welfare  e  alla 
Sanità e della Commissione Consiliare Politiche Sociali e Sanità;

 che la predetta Deliberazione ha fissato la mission dell'Osservatorio Comunale per la Salute e  
la Sanità, nelle seguenti azioni, prioritarie e non esclusive:

a) monitoraggio dei LEA sanitari e socio-sanitari, a garanzia del diritto universalistico ed esigibile 
di accesso alla prestazioni sanitarie;
b) elaborazione dei documenti di promozione e di ricerca sui temi più rilevanti riguardanti la salute; 
c)  collaborazione  nella  promozione  di  interventi  e  percorsi  di  informazione,  sensibilizzazione, 
educazione sui corretti stili di vita,  di prevenzione, di divulgazione scientifica, di contenimento del 
consumismo sanitario e di farmaci, con particolare riferimento alla dieta e all'attività fisica; 
d) valutazione di iniziative e progetti proposti da altri Enti e soggetti, pubblici e privati, su richiesta  
dell'Amministrazione Comunale; 
e)  partecipazione,  all'occorrenza,  ai  Tavoli  Tematici  Permanenti  con il  Terzo  Settore   promossi 
dall'Assessorato al Welfare; 
f) indicazione sulla ri-oganizzazione dell'offerta dei servizi sanitari e socio-sanitari incidenti sulla 
Città di Napoli; 
g) supporto al Sindaco nell'espressione di pareri richiesti dall'Asl Napoli 1 Centro e dalle Aziende 
Ospedaliere cittadine, per l'attuazione del livello locale  degli obiettivi di salute e di funzionamento 
dei servizi sanitari;
h) supporto al coordinamento delle iniziative volte a monitorare i servizi per la Salute Mentale, la  
qualità dei servizi offerti e la promozione di percorsi di inserimento sociale;
i) azioni di sostegno alle vittime di violazioni dei diritti in materia di Sanità e Salute previsti dalla 
normativa vigente. 



 che lo stesso provvedimento giuntale ha stabilito che l'Osservatorio Comunale per la Salute e la  
Sanità  dovrà  essere  composto  dai  rappresentati  delle  professioni  sanitarie  e  socio-sanitarie, 
attraverso i rispettivi Ordini o le Associazioni Professionali ove esistenti,  e da altre figure, in 
rappresentanza di Associazioni e Comitati, che esprimono competenze e bisogni specifici e sono 
portatori di significative esperienze, indicando professionalità e figure prioritarie;

 che la richiamata delibera 101/2018 ha, altresì, stabilito che  l'Osservatorio Comunale per la  
Salute e la Sanità potrà, inoltre, avvalersi del contributo di:

- ulteriori esperti nelle materie attinenti l'oggetto che, a titolo sempre non oneroso, di volta in volta  
potranno partecipare o richiedere di partecipare ai lavori tematici, proponendo azioni ed attività che 
dovranno essere valutate dall'Osservatorio e/o dal suo Referente, che a sua volta si interfaccia con 
l'Amministrazione Comunale; 
- ulteriori rappresentanti di associazioni o comitati  inerenti le tematiche specifiche che, a titolo 
sempre non oneroso, di volta in volta potranno partecipare o richiedere di partecipare ai lavori, 
proponendo azioni ed attività che dovranno essere valutate dall'Osservatorio e/o dal suo Referente, 
che a sua volta si interfaccia con l'Amministrazione Comunale;   

 che, in tal senso, con nota PG/2018/724616 dell'8/8/2018, l'Assessorato al Welfare ha, tra l'altro, 
richiesto l'inserimento di altre figure funzionali   al  raggiungimento degli  obiettivi  di  studio, 
analisi  e  tutela  della salute  per la  Città di  Napoli,  ad integrazione di quelle  già elencate in 
delibera;

 che  la  deliberazione  in  parola  ha,  inoltre,  precisato  che  i  componenti  dell'Osservatorio 
Comunale per la Salute e la Sanità, dovranno: 

- agire sempre nell'interesse della collettività, svolgendo il loro compito nel rispetto dei principi di  
eticità e moralità, favorendo l'integrazione, il dialogo, la partecipazione, il confronto, la trasparenza 
dell'azione;
 - essere garanti degli interessi supremi di tutti i cittadini e portatori esclusivamente dei loro bisogni;

 che, nel contempo, il medesimo provvedimento ha avviato, ai sensi del vigente Regolamento 
Consiliare n. 22 del 15.05.2014, la procedura per la pubblicazione dell'avviso pubblico atto alla 
raccolta delle candidature, a titolo non oneroso, a componente dell' Osservatorio Comunale per 
la  Salute  e  la  Sanità  del  Comune  di  Napoli,  riservandosi,  infine,  l'adozione  di  apposito 
disciplinare  che  definisca   le  specifiche  modalità  di  funzionamento  dell'Osservatorio  e  che 
individui gli assetti organizzativi interni e le modalità di comunicazione e di convocazione.

 
Dato atto: 
 che i componenti sono chiamati a svolgere la propria attività nell'Osservatorio Comunale per la  

Salute e la Sanità a titolo non oneroso e nel rispetto delle norme deontologiche, di lealtà e di 
trasparenza proprie dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

 che la carica dura per tutto il mandato del Sindaco, salvo revoca da parte dello stesso; 
 che i componenti potranno essere confermati espressamente per più di una volta; 
 che  i  componenti  non  possono  svolgere,  a  pena  di  decadenza,  attività  in  conflitto  con  gli 

interessi e con gli obiettivi propri  dell'Osservatorio Comunale per la Salute e la Sanità; 

Considerato,  pertanto,  al  fine  di  garantire  la  piena  funzionalità  dell'organismo consultivo,  che 
occorre indire pubblico avviso per la raccolta delle candidature atte alla nomina dei Componenti 
dell'Osservatorio Comunale per la Salute e la Sanità; 



D I S P O N E

 Approvare  l’”Avviso  pubblico  per  la  presentazione delle  candidature  alla  carica  di 
componente dell'Osservatorio Comunale per la Salute e la Sanità”, ai sensi e per gli effetti 
della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101 dell’8/8/2018,  allegato  e  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

 Pubblicare integralmente il presente provvedimento (disposizione dirigenziale, pubblico avviso, 
modulistica di partecipazione):
- all’albo pretorio del Comune di Napoli per i tempi di norma e regolamento;
- nella  sezione Bandi – Avvisi  pubblici  del  sito istituzionale del  Comune di Napoli,  nella 

sottosezione  denominata  “Provvedimenti  /  Provvedimenti  Dirigenti”  della  sezione 
Amministrazione Trasparente;

- in forma di rimando sulla home page del sito istituzionale per il tempo consentito.

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000,  dell’art.  13,  comma 1,  lett.  b)  e  dell’art.  17,  comma 2,  lett.  a)  del  Regolamento del 
Sistema dei controlli interni. 

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e  
degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza di 
conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto.

Il  presente  provvedimento  sarà  immediatamente  revocato  qualora  si  incorra  nelle  condizioni 
previste dall’art.76 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 T.U. in caso di dichiarazioni mendaci.

La presente disposizione ai sensi l’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ss.mm.ii. in materia  
di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  verrà  pubblicata  nella  sottosezione  denominata  “Provvedimenti  /  Provvedimenti 
Dirigenti”  della sezione Amministrazione Trasparente e dovrà essere pubblicata all'Albo Pretorio ai 
sensi dell'art.10, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

Sono allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, i seguenti documenti, composti da 
un numero complessivo di 20 pagine:

a) Avviso pubblico
b) Domanda di partecipazione
c) Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 dell’8/3/2018 

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente del Servizio Promozione e Tutela della 

Salute e degli Animali
Dott.ssa Roberta Sivo 

La sottoscrizione,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2018-10-22T07:57:32+0000
	ROBERTA SIVO




